
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

24.01.2024. Nr. P005-17/8.5.2/4685 

Uz 10.01.2024.   Nr. b/n 

 

SIA “X” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

  

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “X” (turpmāk – iesniedzējs) 

2024.gada 10.janvāra iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) 

un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzēja darbības veids ir kalnā kāpēju kursu pasniegšana. Iesniedzējs 

organizē gan teorētiskās, gan praktiskās nodarbības. Pārsvarā kursanti kalnā 

kāpēju iemaņas apgūst Latvijā, taču vairākas reizes (vidēji 5 reizes) gadā 

iesniedzējs organizē klientiem arī ekspedīcijas uz citām pasaules valstīm. Parasti 

ekspedīciju ilgums ir no 1 līdz 3 nedēļām. 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu - vai uzņēmuma darbinieku (gidu) došanās 

šajās ekspedīcijās ir klasificējama kā komandējums vai kā darba brauciens? 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošu konkrētu jautājumu, atbilde uz kuru ir 

atkarīga no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumos Nr.969 “Kārtība, kādā 

atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi” (turpmāk – Ministru kabineta 

2010.gada 12.oktobra noteikumi Nr.969) ir sniegts komandējuma un darba 

brauciena jēdziena skaidrojums iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu piemērošanai. 

Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumu Nr.969 2.punktā 

noteikts, ka par komandējumu šo noteikumu izpratnē uzskatāms ar komersanta, 

organizācijas, iestādes vai citas institūcijas (turpmāk − institūcija) vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstisku rīkojumu apstiprināts darbinieka, ierēdņa, 



2 

karavīra, Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi, valsts drošības iestādes amatpersonas 

un citas fiziskās personas, kura nav darba attiecībās ar institūciju, kas sūta to 

komandējumā, un kura savu darbu nepilda savas saimnieciskās darbības ietvaros 

(ja personas komandējums ir saistīts ar tādu mērķu sasniegšanu un uzdevumu 

veikšanu, kuri paredzēti attiecīgās institūcijas statūtos (nolikumā)) (turpmāk − 

darbinieks), brauciens uz noteiktu laiku uz citu apdzīvotu vietu Latvijas Republikā 

vai, ja darbinieka pastāvīgā darba vieta ir ārvalstī, − ārvalstī, vai uz ārvalstīm, kā 

arī no ārvalstīm uz Latvijas Republiku (ja darbinieka pastāvīgā darba vieta ir 

ārvalstīs), lai: 

1) pildītu darba vai dienesta uzdevumus; 

2) papildinātu zināšanas un paaugstinātu kvalifikāciju (turpmāk – mācību 

komandējums), izņemot gadījumu, ja darbinieks nosūtīts uz izglītības iestādi 

amata (darba) pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības iegūšanai. Minēto 

izņēmumu neattiecina uz karavīru, kas, pamatojoties uz Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 28.panta pirmo daļu, tiek 

nosūtīts uz izglītības iestādi dienesta pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības 

iegūšanai. 

Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumu Nr.969 3.punktā 

noteikts, ka par darba braucienu šo noteikumu izpratnē uzskatāms darbinieka 

darbs vai dienests, ja tas saskaņā ar noslēgto darba līgumu vai amata aprakstu 

norisinās ceļā (piemēram, autosatiksmes, dzelzceļa, jūrniecības vai aviācijas 

nozarē) Latvijas Republikā vai ārvalstīs vai ja darbs saistīts ar regulāriem un 

sistemātiskiem izbraukumiem un pārvietošanos (piemēram, celtniecības vai 

mežizstrādes nozarē). Darba braucieniem piemēro speciālās normas, kas noteiktas 

šo noteikumu 4., 5., 6., 11., 12., 13., 16., 17. un 20. punktā, 25.3., 25.4. un 25.5. 

apakšpunktā un VI nodaļā. 

Tādējādi, ja uzņēmuma darbinieki (kalnu gidi) ar vadītāja vai viņa 

pilnvarotas personas rakstisku rīkojumu tiek sūtīti uz ārvalstīm, lai pildītu darba 

vai dienesta uzdevumus, taču darba līgumā vai amata aprakstā nav norādīts, ka 

uzņēmuma darbinieku (kalnu gidu) darbs saistīts ar regulāru ceļošanu, uzņēmuma 

darbinieku (kalnu gidu) došanās šajos braucienos atbilstoši Ministru kabineta 

2010.gada 12.oktobra noteikumu Nr.969 2.punktā noteiktajam var tikt  uzskatīta 

par komandējumu. 

Tomēr atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumu 

Nr.969 3.punktā noteiktajam, ja darbinieka darbs ir saistīts ar regulāriem un 

sistemātiskiem izbraukumiem un pārvietošanos(regularitāte vērtējama kopsakarā 

ar izbraukumā pavadīto laiku) un (vai) darba līgumā vai amata aprakstā ir 

norādīts, ka uzņēmuma darbinieku (kalnu gidu) darbs norisinās ceļā, uzņēmuma 

darbinieku (kalnu gidu) došanās šajās ekspedīcijās ir uzskatāma par darba 

braucienu un ir piemērojamas Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumu 

Nr.969 “Kārtība, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi” 

noteikumu 4., 5., 6., 11., 12., 13., 16., 17. un 20. punkts, 25.3., 25.4. un 25.5. 

apakšpunkts un VI nodaļa. 



3 

 

Sniedzot uzziņu, piemērotas šādas tiesību normas: Ministru kabineta 

2010.gada 12.oktobra noteikumu Nr.969 “Kārtība, kādā atlīdzināmi ar 

komandējumiem saistītie izdevumi” 2. un 3.punkts.  

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru 

kabinets, tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību 

subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot 

rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu 

dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav 

apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore      I. Jaunzeme 
 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR  DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 


